ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:            /UBND-VHKHTT

V/v hưởng ứng Ngày Đổi mới

sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày

Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4)

năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố;

           (Gọi chung là các đơn vị)

Ngày 21/4 hằng năm được Liên hợp quốc (UN) quyết định lựa chọn làm

Ngày Đổi mới sáng tạo (ĐMST) thế giới nhằm nâng cao nhận thức về vai trò

của sáng tạo và đổi mới trong mọi khía cạnh của sự phát triển con người; đồng

thời Tổ chức Sở hữu trí tuệ Thế giới (WIPO) đã lựa chọn ngày 26/4 hằng năm

làm ngày Sở hữu trí tuệ Thế giới (IP Day) nhằm tôn vinh vai trò của Sở hữu trí

tuệ trong đời sống kinh tế - xã hội và nâng cao nhận thức của cộng đồng về sở

hữu trí tuệ. Năm 2025, WIPO công bố chủ đề của Ngày SHTT thế giới là "Sở

hữu trí tuệ và âm nhạc: Cảm nhận nhịp điệu của SHTT (IP and music: Feel the

beat of IP)". Đây là dịp để tôn vinh sự đóng góp của các chủ thể sáng tạo, nhà

sáng chế và doanh nhân, những người đã mở rộng giới hạn của sự sáng tạo để

tạo nên những tác phẩm âm nhạc kết nối cộng đồng, khơi dậy những cảm xúc

mạnh mẽ, định hướng cho sự thay đổi và truyền cảm hứng cho một tương lai đổi

mới sáng tạo hơn.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các đơn vị triển khai như sau:

1. Chủ động nghiên cứu, tổ chức tuyên truyền Thông điệp Ngày Sở hữu trí

tuệ thế giới năm 2025 và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng

tạo thế giới 21/4 và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4 phù hợp với đặc điểm, tình

hình và điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị (Gửi kèm theo Thông

điệp Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2025).

2. Giao Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố: Tuyên truyền, phổ

biến thông điệp về Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2025 trên trang thông tin

điện tử và các phương tiện truyền thông của thành phố. Kịp thời đưa tin, bài,

phóng sự về các hoạt động, sự kiện liên quan hoạt động sở hữu trí tuệ, đổi mới

sáng tạo.

2

Căn cứ nội dung trên, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm,

nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;

- Trang thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT, VHKHTT(M).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Hoàn

3

Thông điệp Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2025

“Sở hữu trí tuệ và âm nhạc: Cảm nhận nhịp điệu của Sở hữu trí tuệ”
(Kèm theo Công văn số             /UBND-VHKHTT ngày       tháng 4 năm 2025 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng)

 Từ những giai điệu mời gọi chúng ta hòa chung bước nhảy đến những ca

từ vang vọng cảm xúc, âm nhạc đã giúp cho mọi khía cạnh trong cuộc sống của

chúng ta thêm phần phong phú. Âm nhạc là một hình thức biểu đạt sự sáng tạo

mang tính toàn cầu và sở hữu trí tuệ đóng vai trò quan trọng để hỗ trợ tạo nên

một không gian âm nhạc sôi động và đa dạng. Sở hữu trí tuệ đã đưa âm nhạc ra

vượt ra khỏi phạm vi của chính mình để hiện diện và thẩm thấu vào trong mọi

lĩnh vực. Từ các lĩnh vực như phim ảnh, giải trí và công nghệ đến các lĩnh vực

thời trang, trò chơi điện tử và cả hàng hóa tiêu dùng, quyền sở hữu trí tuệ tạo

nên sợi dây kết nối giữa các ngành công nghiệp với âm nhạc, để từ đây việc hợp

tác sáng tạo và đổi mới ấy trở thành nguồn lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

Nhịp điệu của âm nhạc cùng sở hữu trí tuệ vẫn luôn hiện hữu trong cuộc sống

của chúng ta, ngay cả khi không hề được chúng ta nhận biết đến. Ngày Sở hữu

trí tuệ thế giới 2025 nêu bật cách thức mà sự sáng tạo và sự đổi mới sáng tạo,

với sự hậu thuẫn của quyền sở hữu trí tuệ, đã gìn giữ một nền âm nhạc phát triển

mang lại lợi ích cho mọi người ở trên toàn thế giới. Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới

kêu gọi chúng ta cùng khám phá cách thức mà quyền sở hữu trí tuệ cùng với các

chính sách đổi mới sáng tạo trao quyền cho các chủ thể sáng tạo, nhà đổi mới

sáng tạo và doanh nhân để đem lại những ý tưởng mới cho ngành công nghiệp

âm nhạc, bảo vệ các tác phẩm của nhà soạn nhạc, nhạc sĩ, người biểu diễn và tất

cả những ai đã tạo nên những âm sắc làm rung động chúng ta.

 Vào Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4, chúng ta tôn vinh sự đóng góp của

các chủ thể sáng tạo, nhà sáng chế và doanh nhân, những người đã mở rộng giới

hạn của sự sáng tạo và đổi mới sáng tạo để sáng tác ra các tác phẩm âm nhạc

giúp đưa mọi người đến với nhau, khơi dậy những cảm xúc mạnh mẽ, định

hướng cho sự thay đổi, và truyền cảm hứng cho một tương lai đổi mới sáng tạo

hơn. Hãy tham gia Lễ kỷ niệm Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới WorldIPDay! Chúng

ta hãy cùng tôn vinh Âm nhạc - thứ ngôn ngữ toàn cầu và hãy cùng tôn vinh

những chủ thể sáng tạo, nhà sáng chế và doanh nhân tài năng, những người sẽ

tiếp tục phát triển những âm thanh, phong cách và công nghệ mới để định hình

cho tương lai của âm nhạc và giúp chúng ta cảm nhận được nhịp điệu của sở hữu

trí tuệ.

 Nguồn: Trung tâm Nghiên cứu, Đào tạo và Hỗ trợ, Tư vấn - Cục Sở hữu trí tuệ.

		2025-04-22T07:56:40+0700

		2025-04-22T09:04:57+0700

		2025-04-22T09:04:57+0700

		2025-04-22T09:04:57+0700

		2025-04-22T09:04:57+0700

		2025-04-22T09:04:57+0700